breve, salvo, na primeira sílaba e em <i>imus</i> , que o <i>i</i> resulta em uma sílaba longa.
--	---

<b>FR.</b> <i>Comparativus et superlativus quibus junguntur casibus?</i>	<b>FRANCO.</b> Comparativo e superlativo juntam-se a quais casos?
--	---

<b>SAXO.</b> <i>Ablativo utriusque numeri jungitur comparativus, ut, Hector fortior Diomede fuit, et audacior Trojanis. Superlativus genitivo plurali, ut, Hector fortissimus Trojanorum fuit. Invenitur et [in] singulari jungi [genitivo (Ed., generi)] cum ipsum singulare nomen multitudinem significat, ut, Hector fortissimus est Trojanae gentis. Est, quando superlativus per se ponitur et nulli comparatur; sed tum pro valde adverbio accipiendus est; ut: fortissimus fuit Hercules, id est, valde fortis.</i>	<b>SAXO.</b> O comparativo se junta com o ablativo de ambos os números, como em: <i>Hector fortior Diomede fuit, et audacior Trojanis</i> (Heitor foi mais forte que Diomedes e mais audaz que os Troianos). O superlativo se junta com o genitivo plural, como em: <i>Hector fortissimus Trojanorum fuit</i> (Heitor foi o mais forte de todos os Troianos). Encontra-se também no singular para ser unido com genitivo, quando o mesmo nome no singular significa uma multidão, como em: <i>Hector fortissimus est Trojanae gentis</i> (Heitor é o mais forte da nação Troiana) <sup>107</sup> . É quando o superlativo é colocado por si e a nada é comparado; mas, então, deve ser tomado como o advérbio <i>valde</i> (muito), como em: <i>fortissimus fuit Hercules</i> (Hércules foi fortíssimo), isto é, <i>valde fortis</i> (muito forte) <sup>108</sup> .
--	---

<sup>107</sup> Lemos em Prisciano (2.94.10-13): *et comparativus quidem gradus ablativo casui adiungitur utriusque numeri, interdum tamen etiam nominativo, quando quam adverbium sequitur, superlativus autem genitivo plurali vel singulari, quando ipsum nomen singulare multitudinem significat, ut: "fortissime gentis"* (e o grau comparativo é de fato adicionado ao caso ablativo de ambos os números, às vezes também ao nominativo, quando segue um advérbio, e o grau superlativo ao genitivo plural ou singular, quando o próprio substantivo no singular significa uma multidão, como: "*fortissime gentis*").

<sup>108</sup> Prisciano (2.94.15-19): *superlativum est, quod vel ad plures sui generis comparatum superponitur omnibus vel per se prolatum intellectum habet cum 'ualde' adverbio positivi, ut fortissimus Graecorum Achilles id est fortis super omnes Graecos; sin autem dicam fortissimus Hercules fuit, non adiciens quorum, intellego ualde fortis.* (Superlativo é, porque ou quando comparado com a maioria de seu tipo se sobrepõe a todos, ou por si só apresentado tem um significado como o do advérbio positivo '*ualde*', como *fortissimus Graecorum Achilles*, isto é, o mais forte de todos os gregos; mas se eu disser *fortissimus Hercules*, sem acrescentar dos quais [tipos], entendo que ele era muito forte).